南冶金集团进出口物流股份有限公司（以下简称“进出口公司”）共同出资组建云南云铝汇

鑫经贸有限公司（以下简称“汇鑫公司”），注册资本金为人民币1.5亿元，其中公司以现金

方式出资7,650万元，出资比例为51%，进出口公司以其持有建水铁路专用线部分产权出资

7,350万元，出资比例为49%。进出口公司持有的建水铁路专用线剩余产权由汇鑫公司以现金

方式购买,最终形成建水铁路专用线整体实物资产进入汇鑫公司统一运作。本次交易对价根据

中和资产评估有限公司（以下简称“中和评估”）出具的以 2015 年 6 月 30 日为基准日的

资产评估报告并经云南省国有资产监督管理委员会备案确定。目前中和评估已对铁路专用线

净资产出具了评估报告，并获得省国资委备案。近日，铁路专用线土地证已由进出口公司过

户至汇鑫公司名下，汇鑫公司收购进出口公司铁路专用线剩余资产已具备交割条件。

   云铝股份   云南铝业股份有限公司 2016 年半年度报告全文

国家环境友好企业   绿色低碳·中国水电铝
   42

5.根据2016年5月7日公司召开的第六届董事会第二十七次会议和2016年5月17日召开的

2015年度股东大会审议通过的《关于公司及公司的控股子公司向云南慧能售电股份有限公司

购电的议案》，公司及公司控股的子公司将与售电公司分别签订《购售电合同》，自2016年5

月起至2016年12月止公司及公司的控股子公司生产用电全部向售电公司购买，预计公司将向

售电公司购电量约为115亿千瓦时、预计购电价格约为0.31元/千瓦时左右。

6.根据2016年3月18日公司召开的第六届董事会第二十五次会议和2016年4月6日召开的

2016年第一次临时股东大会审议通过的《关于公司2016年向银行申请并使用银行授信的议案》，

公司将向境内外相关金融机构办理续授信和新增授信业务，向境内外相关金融机构办理本、

外币总金额不超过90亿元（含90亿元）人民币，融资期限不超过3年（含3年）的融资事宜用

于公司生产经营。上述事项内容请查阅本公司披露在相关媒体上的公告。

十五、公司债相关情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能

全额兑付的公司债券

否

   云铝股份   云南铝业股份有限公司 2016 年半年度报告全文

国家环境友好企业   绿色低碳·中国水电铝
   43

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 359,630,344 18.94%  0 0 -182,850,847 -182,850,847 176,779,497 9.31%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 176,592,214 9.30% 0 0 0 0 0 176,592,214 9.30%

3、其他内资持股 183,038,130 9.64% 0 0 0 -182,850,847 -182,850,847 187,283 0.01%

其中：境内法人持股 156,229,906 8.23% 0 0 0 -156,229,906 -156,229,906 0 0.00%

境内自然人持股 26,808,224 1.41% 0 0 0 -26,620,941 -26,620,941 187,283 0.01%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

境外自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 1,538,981,301 81.06% 0 0 0 182,850,847 182,850,847 1,721,832,148 90.69%

1、人民币普通股 1,538,981,301 81.06% 0 0 0 182,850,847 182,850,847 1,721,832,148 90.69%

2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 1,898,611,645 100.00% 0 0 0 0 0 1,898,611,645 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

报告期内，公司股份总数未发生变动，仍为1,898,611,645股。

1.公司有限售条件股份总数从期初359,630,344股减少至176,779,497股，其中:（1）2015

年11月12日公司副总经理马云彪离任，其所持有的有限售条件股份5650股于2016年4月25日变

动为无限售条件股份；（2）2016年4月22日公司独立董事胡列曲离任，其所持有的无限售条

件股份1250股于2016年5月19日变动为有限售条件的股份；（3）2016年6月13日公司2014年度

   云铝股份   云南铝业股份有限公司 2016 年半年度报告全文

国家环境友好企业   绿色低碳·中国水电铝
   44

非公开发行股票部分新增股份182,846,447股限售期满，解除限售变动为无限售条件股份。

2.公司无限售条件股份总数从期初1,538,981,301股增加至1,721,832,148股。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

2016年5月31日，因公司非公开发行股份部分有限售条件的股份限售期满，公司向深圳证

券交易所申请解除限售，经审核批准公司非公开发行股票部分新增股份182,846,447股解除限

售，具体见公司于2016年6月6日刊登在巨潮资讯网上的相关公告。

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每

股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用